

Perception – hindreværdi

Det er ikke altid vi husker hvad der skete. Ofte spiller perception en væsentlig rolle på hvad vi har oplevet med baggrund i en situation. Hvordan er din opfattelse af nedenstående historie?

Historien

Efter lukketid havde en forretningsmand netop slukket lyset i butikken, da en mand trådte ind i butikken og forlangte penge. Ejeren åbnede et kasseapparat. Pengeskuffens indhold blev tømt ud på bordet, og manden løb væk. Sagen blev kort efter anmeldt til en patruljerende politibetjent.

Opgaven

Sæt en cirkel omkring hver af følgende udtalelser her under således:

Om **R** hvis udtalelsen er **rigtig**.

Om **F**, hvis udtalelsen er **forkert**.

Om **?**, hvis det er **usikkert**, om udtalelsen er rigtig eller forkert.

1	En mand trådte ind, da ejeren havde slukket lyset i butikken.	R	F	?
2	Røveren var en mand.	R	F	?
3	Røveren forlangte penge.	R	F	?
4	Manden, der åbnede kasseapparatet, var ejeren selv.	R	F	?
5	Ejeren tømte pengeskuffens indhold ud på bordet og løb væk	R	F	?
6	Et kasseapparat blev åbnet	R	F	?
7	Efter at manden, der forlangte penge, havde tømt kasseapparatet, løb han væk.	R	F	?
8	Kasseapparatet indeholdt penge, men historien melder intet om hvor mange.	R	F	?
9	Røveren krævede penge af ejeren.	R	F	?
10	Historien nævner 4 personer: Ejeren, forretningsmanden, røveren, der forlangte penge, og en patruljerende politibetjent.	R	F	?
11	Følgende hændelser i historien er sande: En forlangte penge, et kasseapparat blev åbnet, dets indhold blev tømt ud på bordet, og en mand løb ud af butikken.	R	F	?

Et par spørgsmål/kommentarer til opfattelsen

1	En mand trådte ind, da ejeren havde slukket lyset i butikken.	R	F	?	Kommentar [tos1]: Hvem siger forretningsmanden var ejeren.
2	Røveren var en mand.	R	F	?	Kommentar [tos2]: Hvilken røver?
3	Røveren forlangte penge.	R	F	?	Kommentar [tos3]: Hvilken røver?
4	Manden , der åbnede kasseapparatet, var ejeren selv.	R	F	?	Kommentar [tos4]: Hvem siger ejeren var en mand?
5	Ejeren tømte pengeskuffens indhold ud på bordet og løb væk .	R	F	?	Kommentar [tos5]: Hvem siger det var ejeren?
6	Et kasseapparat blev åbnet	R	F	?	Kommentar [tos6]: Var det ejeren der løb væk?
7	Efter at manden, der forlangte penge, havde tømt kasseapparatet , løb han væk .	R	F	?	Kommentar [tos7]: Hvem siger det var manden der tømte kasseapparatet?
8	Kasseapparatet indeholdt penge , men historien melder intet om hvor mange.	R	F	?	Kommentar [tos8]: Hvem siger det var ham der tømte kasseapparatet der løb væk.
9	Røveren krævede penge af ejeren.	R	F	?	Kommentar [tos9]: Historien nævner overhovedet ikke penge!
10	Historien nævner 4 personer : Ejeren, forretningsmanden, røveren, der forlangte penge, og en patruljerende politibetjent.	R	F	?	Kommentar [tos10]: Røveren er ikke nævnt i forbindelse med pengekrav.
11	Følgende hændelser i historien er sande: En forlangte penge, et kasseapparat blev åbnet, dets indhold blev tømt ud på bordet, og en mand løb ud af butikken .	R	F	?	Kommentar [tos11]: Ejeren og forretningsmanden kunne være sammen person. Røveren er ikke nævnt.
					Kommentar [tos12]: Han løb væk, men hvem siger ud af butikken?